
DEFENSORIA PÚBLICA

PORTARIA Nº 223, DE 26 DE MAIO DE 2023
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais, considerando a Portaria do Tesouro Nacional nº 10,
de 07 de janeiro de 2015 e o que dispõe a Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, resolve:
Art. 1º Aprovar o Relatório de Gestão Fiscal, referente ao 1º quadrimestre de 2023 da Defensoria Pública do Distrito Federal, na forma do anexo desta Portaria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CELESTINO CHUPEL
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA DE PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MAIO DE 2022 A ABRIL DE 2023

RGF - ANEXO I                              

DESPESA COM

PESSOAL
mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22 jan/23 fev/23 mar/23 abr/23

DESPESAS EXECUTADAS

Últimos 12 Meses

LIQUIDADAS

Inscritas em

Restos

TOTAL

a Pagar Não

Processados

DEFENSORIA PÚBLICA

( A) DESPESA BRUTA

DE PESSOAL DA

DEFENSORIA

19.759.383,58 20.486.768,45 20.235.726,33 20.813.482,76 21.369.190,66 20.819.065,89 20.243.703,83 22.942.384,20 20.793.464,20 20.949.700,98 20.866.574,07 23.094.835,66 252.374.280,61 3.255.735,66 255.630.016,27

Pessoal Ativo 16.416.104,31 17.423.415,62 16.981.387,04 17.434.498,26 17.984.071,75 17.488.611,58 16.797.318,46 19.655.830,39 17.444.313,30 17.712.512,78 17.492.125,48 19.772.563,06 212.602.752,03 3.221.165,59 215.823.917,62

Vencimentos, Vantagens e

Outras Despesas Variáveis
13.655.037,30 14.622.198,48 14.148.027,41 14.645.941,73 14.986.199,95 14.533.045,52 13.857.828,82 16.544.973,52 14.491.190,19 14.649.701,73 14.594.141,77 16.670.111,56 177.398.397,98 3.221.165,59 180.619.563,57

Obrigações Patronais 2.761.067,01 2.801.217,14 2.833.359,63 2.788.556,53 2.997.871,80 2.955.566,06 2.939.489,64 3.110.856,87 2.953.123,11 3.062.811,05 2.897.983,71 3.102.451,50 35.204.354,05 - 35.204.354,05

Benefícios Previdenciários - - - - - - - - - - - - - - -

Pessoal Inativo e

Pensionistas
3.343.279,27 3.063.352,83 3.254.339,29 3.378.984,50 3.385.118,91 3.330.454,31 3.446.385,37 3.286.553,81 3.349.150,90 3.237.188,20 3.374.448,59 3.322.272,60 39.771.528,58 34.570,07 39.806.098,65

Inativo 3.056.174,19 3.063.342,33 3.103.196,79 3.222.724,04 3.224.932,61 3.119.894,29 3.262.516,22 3.139.765,84 3.173.341,91 3.028.951,26 3.110.483,86 3.128.387,08 37.633.710,42 - 37.633.710,42

Pensionista 287.105,08 10,50 151.142,50 156.260,46 160.186,30 210.560,02 183.869,15 146.787,97 175.808,99 208.236,94 263.964,73 193.885,52 2.137.818,16 34.570,07 2.172.388,23

PÁGINA 31 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 101, TERÇA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Outras Despesas de Pessoal Decor. de Contratos de Terceirização ( art. 18, § 1º da LRF) - - - - - - - - - - - - - - -

Jetons - - - - - -     - - -   - - -

Obrigações Patronais de Autônomos - Serviços de Terceiros de Pessoa Física - - - - - - - - - - - - - - -

  - - - - - - - - - - - -   - -

                            - -

( B ) DESPESAS NÃO COMPUTADAS ( art. 19, § 1º da LRF ) 3.859.442,01 3.917.014,46 3.887.300,50 4.268.636,20 4.278.361,14 3.903.020,61 3.634.426,27 4.255.411,65 3.920.772,49 4.432.558,67 4.099.918,09 5.358.349,95 49.815.212,04 3.151.068,90 52.966.280,94

Indenizações de PDV - - - - - - - - - - - - - - -

Indenizações Por Exoneração e Demissão 202.543,23 62.137,79 60.577,52 19.296,77 55.748,46 3.003,00 11.168,74 41.753,01 45.114,97 376.965,86 41.885,35 78.756,04 998.950,74 - 998.950,74

Indenizações e Restituições Pessoais 0,00 365,50 1.117,39 1.936,99 416.465,80 477.452,66 74.486,59 817.064,35 2.824,40 1.953,05 1.142,44 1.397,82 1.796.206,99 - 1.796.206,99

Abono de Permanência 102.071,99 103.538,24 93.098,51 101.340,24 98.624,01 92.110,64 102.385,57 110.040,48 101.004,62 109.288,69 132.447,58 110.964,97 1.256.915,54 - 1.256.915,54

Abono Pecuniário de Férias 211.547,52 687.620,10 478.167,79 482.588,05 - - - - 422.677,60 219.727,97 452.008,49 385.629,62 3.339.967,14 - 3.339.967,14

Licença Prêmio em Pecúnia - - - 284.489,65 322.403,96 - - - - 487.434,90 97.985,64 1.459.328,90 2.651.643,05 - 2.651.643,05

Despesas de Exercícios Anteriores - - - - - - - - - - - - - 3.116.498,83 3.116.498,83

Sentenças Judiciais - - - - - - - - - - - - - - -

Inativos e pensionistas custeadas com Recursos Vinculados 3.343.279,27 3.063.352,83 3.254.339,29 3.378.984,50 3.385.118,91 3.330.454,31 3.446.385,37 3.286.553,81 3.349.150,90 3.237.188,20 3.374.448,59 3.322.272,60 39.771.528,58 34.570,07 39.806.098,65

                               

                               

PÁGINA 32 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 101, TERÇA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



( I ) DESPESA LÍQUIDA

DE PESSOAL = ( A - B )
15.899.941,57 16.569.753,99 16.348.425,83 16.544.846,56 17.090.829,52 16.916.045,28 16.609.277,56 18.686.972,55 16.872.691,71 16.517.142,31 16.766.655,98 17.736.485,71 202.559.068,57 104.666,76 202.663.735,33

                               

                               

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL                 VALOR
% SOBRE A RCL

AJUSTADA

                           

 

 

 

 

 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)                 29.744.533.453,52

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas

individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)
                70.804.993,89

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de

bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)
                -

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)                 29.673.728.459,63

DESPESA TOTAL COM PESSOAL (VII) = (III)                 202.663.735,33 0,68

                               

FONTE: SIAC - Sistema Integrado de Administração Financeira e Contábil

1. Este Demonstrativo foi elaborado com base no Manual Técnico de Demonstrativos Fiscais/STN (13ª ed.) e as Decisões do TCDF indicadas entre parênteses, consoante o § 2º do art. 1º da Res. nº 131/2001-TCDF;

2. Os valores da despesa com pessoal ativo são extraídos do SIGGO - Sistema Integrado de Gestão Governamental do GDF e do SIAC - Sistema Integrado de Administração Financeira e Contábil;

3. Os valores da despesa com pessoal inativo e pensionista são calculados com base nas informações do IPREV-DF extraídas do SIGGO - Sistema Integrado de Gestão Governamental do GDF;

4. Os valores da da Receita Corrente Líquida é calculada pela Secretaria de Estado de Economia do DF;

5. Em atendimento à Decisão TCDF nº 3.065/2016, para fins de transparência na gestão fiscal, foram segregadas as despesas referentes a inativos e pensionistas;

WILSON MENDES DO NASCIMENTO FRANCINEIDE RODRIGUES RIBEIRO LUCIO CARLOS DE PINHO FILHO CELESTINO CHUPEL

CHEFE DA UNIDADE DE ORÇAMENTO SUBSCRETÁRIA DE ADMINSTRAÇÃO GERAL - SUBSTITUTA CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE INTERNO DEFENSOR PÚBLICO GERAL

 

 

TRIBUNAL DE CONTAS

PORTARIA Nº 196, DE 29 DE MAIO DE 2023
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que lhe confere o inciso XL do art. 16 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução
nº 296, de 15 de setembro de 2016, à vista do disposto no art. 54, combinado com o art. 55, § 2º, da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, e de acordo com o contido no
processo nº 00600- 00006458/2023-07, resolve:
Art. 1º Aprovar o Relatório de Gestão Fiscal referente ao 1º quadrimestre de 2023, na forma dos anexos desta Portaria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO MICHEL
 

PÁGINA 33 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 101, TERÇA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


